

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Paraíso

CNPJ: 09.653.309/0001-55

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO PREVPARAISO.

Aos oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às 14:00 horas reuniram-se na sede do PREVPARAISO, à Rua do Café nº 681, nesta cidade de Paraíso, Estado de São Paulo, os membros do Conselho Administrativo do PREVPARAISO, com a presença dos seguintes membros: Giseli Bandeira Marconato, Ana Lúcia Capelasse, Alessandra Maura Fernandes, Josiane Ribeiro Botelho e Daniela Aparecida Gouveia Frigeri, além do Gestor de Recursos e Presidente do Comitê de Investimentos, Sr. Edson Santana de Albuquerque. A reunião teve início com a leitura da cópia da ata encaminhada pelo Comitê de Investimentos, datada de 02 de março de 2022. Ato contínuo, com a palavra a Presidente do Conselho Administrativo, informa que após a deliberação do Comitê de Investimentos sobre a minuta efetiva da Política de Investimentos para o exercício de 2022, o Gestor de Recursos disponibilizou antecipadamente aos membros do Conselho Administrativo, possibilitando assim sua análise prévia no intuito dos mesmos estarem cientes do conteúdo e expor suas observações. Antecedendo as exposições, o Gestor de Recursos, com no uso de suas atribuições, apresentou a proposta da Política de Investimentos aprovada pelo Comitê e seus pontos relevantes, deixando para o momento de exposição dos participantes do colegiado os esclarecimentos das dúvidas. Encerrando as informações preliminares a senhora Presidente do Conselho Administrativo, passa a palavra para o Gestor de Recursos do RPPS, onde inicialmente informa ao colegiado de que a elaboração da minuta da Política de Investimentos foi feita em conjunto com a consultoria de investimentos contratada, onde, através da plataforma de investimentos disponibilizou sua proposta, sendo apreciada por todos os membros do Comitê, gerando discussões, questionamentos e esclarecimentos, chegando-se na Minuta Final da mesma. Explanou sobre o conteúdo da Política de Investimentos, as atualizações que foram necessárias devido as mudanças das normativas reguladoras, cenário econômico, sugestão de Alocação Estratégica, os parâmetros de riscos utilizados e a Meta Atuarial definida, além de demonstrar sua conformidade com a legislação pertinente. Após sua conclusão, o mesmo devolveu a palavra para a Presidente do Conselho Administrativo, onde abriu o espaço de tempo para esclarecimentos dos membros do colegiado sobre a proposta da Política de Investimentos apresentada pelo Comitê de Investimentos. Encerrado o período das discussões, fica deliberado pela aprovação da Política de Investimentos para





Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Paraíso

CNPJ: 09.653.309/0001-55

o exercício de 2022 proposta pelo Comitê de Investimentos, após a exposição dos membros do colegiado e suas considerações. O senhor Gestor de Recursos, com o uso de suas atribuições, fará a conclusão da Política de Investimentos 2022, em atendimento aos parâmetros deliberados, sendo, a versão final disponibilizada para todos os membros do Conselho e Comitê de Investimentos para conhecimento e finalização do processo de elaboração e aprovação através do Demonstrativo da Política de Investimentos - DPIN à Secretária de Previdência - SPREV. Finalizando, a senhora Presidente indagou aos presentes a ocorrência de novos fatos a serem discutidos na presente reunião; não obtendo nenhuma ocorrência e nada mais havendo a ser tratado, a mesma deu por encerrada a presente reunião às 15:45 horas, e para constar eu Patrícia Cristina Botelho Morante, secretária "ad hoc", lavrei a presente ata que vai assinada por todos. Paraíso, 08 de março de 2022.

Conselho Administrativo:

Giseli Bandeira Marconato

Ana Lucia Capelasse

Alessandra Maura Fernandes

Josiane Ribeiro Botelho

Daniela Aparecida Gouveia Frigeri

Edson Santana de Albuquerque

Gestor de Recursos

Presidente do Comitê de Investimentos